

# TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego  
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

## Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





## Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.



## 1980, wrzesień 29 Teleks nr 216

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 745  
maszynopis*

Wszystkie zakłady, w tym kopalnie i huty, pracują normalnie. Wśród niektórych załóg obserwuje się zaniepokojenie wywołane brakiem materiałów i surowców oraz trudnościami kooperacyjnymi. Notuje się wypowiedzi: „co będzie dalej, jeżeli nie ma materiałów i spada wydajność?”. W środowisku górniczym szeroko dyskutuje się na temat systemu czterobrygadowego. Padają stwierdzenia, że jeżeli do jutra nie będzie w tej sprawie wiążącej decyzji ze strony resortu, załogi przerwą pracę. Spora ilość wypowiedzi dotyczy wolnych sobót. Notuje się głosy, że w ostatnim okresie środki masowego przekazu podjęły „naiwną akcję”, której celem jest wykazanie, że znaczna część ludzi pracy nie chce wolnych sobót. Mówi się, że prasa, radio i telewizja winny raczej zająć się tym, jak należy zorganizować pracę, by zagwarantowane w „umowie społecznej” wolne soboty nie wywołały perturbacji w funkcjonowaniu naszej gospodarki.

We wszystkich środowiskach oczekuje się na obrady VI Plenum KC. Mówi się o tym, że podjęte decyzje winny wpłynąć na przyspieszenie normalizacji we wszystkich dziedzinach życia. Jednocześnie obserwuje się zaniepokojenie, dlaczego nie ma informacji o terminie obrad. „Kończy się wrzesień, a zapowiadane plenum nie ma, chyba w okresie odnowy dotrzymają słowa”.

Nadal uwagi krytyczne społeczeństwa wywołuje złe zaopatrzenie rynku. W sklepach obserwuje się zdenerwowanie ludzi wywołane kolejkami i brakiem towarów. Wyrażane są opinie, że artykuły spożywcze i przemysłowe ekspediowane są na Wybrzeże, stąd ich braki w województwie legnickim. „Gazety obszernie pisały o pomocy żywnościowej z krajów socjalistycznych, ale były to chyba deklaracje papierowe, bo w sklepach tylko sól, makaron i mąka. Nawet cukru brakuje” – oto jedna z wypowiedzi. Niezadowolenie wywołuje również niedobór artykułów przeznaczonych dla dzieci i młodzieży szkolnej. Są trudności z nabyciem m.in. odzieży, obuwia zdrowotnego i jesienno-zimowego oraz wielu wyrobów branży papierniczej. Mówi się o potrzebie prowadzenia na szerszą skalę okresowych przecen, jak to ma miejsce w innych krajach – „wysprzedać te buble, produkować i sprzedawać to, czego naprawdę potrzebują ludzie”.

W województwie legnickim nie zanotowano wydarzeń o charakterze incydentalnym.

Sekretarz KW PZPR  
*Henryk Kubiak*





## Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:  
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I  
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie  
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne  
Jacek Świerad

Skład i łamanie  
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie  
Lubin 2021–2023